

Số: /KH-BCĐ

Tuần Giáo, ngày tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Đảm bảo công tác an toàn thực phẩm phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Tuần Giáo**

*Căn cứ Quyết định số 1650/QĐ/HU, ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Tuần Giáo (20/11/1952 - 20/11/2022);*

*Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 05/10/2022 của Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Tuần Giáo về việc thành lập các Tiểu ban giúp việc Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Tuần Giáo;*

*Căn cứ Quyết định số 1756/QĐ-UBND ngày 23/9/2022 của UBND huyện Tuần Giáo về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Tuần Giáo;*

Ban Chỉ đạo Liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác an toàn thực phẩm phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Tuần Giáo như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến ATTP. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP.

2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát về ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trước, trong và sau ngày Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Tuần Giáo nhằm phát hiện sớm và xử lý kịp thời không để xảy ra ngộ độc thực phẩm làm ảnh hưởng đến sức khỏe của Ban tổ chức, cán bộ, đại biểu khách mời tham dự.

3. Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

#### **II. THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI**

1. **Thời gian:** Từ ngày 18/11 đến hết ngày 20/11/2022

2. **Phạm vi triển khai:** Địa điểm diễn ra Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Tuần Giáo; Địa điểm nghỉ ngơi của các đại biểu, khách mời.

3. **Đối tượng triển khai:** Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực

phẩm trên địa bàn huyện.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tuyên truyền tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Đặc biệt chú trọng tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trước, trong và sau ngày diễn ra Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Tuần Giáo. Trong quá trình kiểm tra, giám sát, tuyên truyền tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nếu có sai phạm về các quy định an toàn thực phẩm thì tiến hành xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Không để các cơ sở không đủ điều kiện an toàn thực phẩm cung cấp dịch vụ ăn uống. Chuẩn bị các phương tiện, trang thiết bị cần thiết để sẵn sàng điều tra, xử lý nếu có ngộ độc thực phẩm, các sự cố về an toàn thực phẩm phục vụ dịp Lễ.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Y tế (Cơ quan thường trực BCD LN ATTP huyện) chủ trì**

Phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu trình Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm huyện ban hành quyết định thành lập Đoàn kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng huyện Tuần Giáo.

Chủ động phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, giám sát, tuyên truyền công tác an toàn thực phẩm đến các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt chú trọng kiểm tra, giám sát tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tại các nơi đại biểu, khách mời lưu trú và nơi tổ chức dịp Lễ kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng huyện Tuần Giáo trước, trong và sau khi kết thúc Lễ kỷ niệm.

Tham mưu xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh thực phẩm (kinh doanh dịch vụ ăn uống) không đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm. Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về UBND huyện, Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP huyện sau khi kết thúc dịp Lễ kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng huyện Tuần Giáo.

#### **2. Trung tâm Y tế huyện**

Chỉ đạo các Trạm Y tế trực thuộc tiến hành thành lập các tổ kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và các bữa ăn sự kiện tập trung đông người trước, trong và sau dịp Lễ kỷ niệm trên địa bàn quản lý.

Chủ động phối hợp với Phòng Y tế tiến hành kiểm tra, giám sát tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trước, trong và sau dịp Lễ kỷ niệm, chuẩn bị các mẫu Test thực phẩm khi kiểm tra tại các cơ sở.

#### **3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn**

Phối hợp cùng Phòng Y tế tiến hành kiểm tra, giám sát tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đối với những mặt hàng thuộc lĩnh vực

Phòng quản lý trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng huyện Tuần Giáo.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo công tác an toàn thực phẩm phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Tuần Giáo của Ban Chỉ đạo Liên ngành ATTP huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng nội dung, thời gian quy định./.

***Nơi nhận:***

- Chi cục VSATTP tỉnh (b/c);
- TT huyện ủy; TT HĐND;
- Các Đ/c LĐ UBND huyện;
- Các thành viên BCĐ ATTP huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Mùa Va Hồ**